МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « o f / 2 0 2 5 г.

г. Владикавказ

Об утверждении перечня версий специализированного программного
обеспечения, предоставляемого участнику единого государственного

экзамена для выполнения заданий по учебному предмету
«Информатика» в компьютерной форме

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля
2023 года № 233/552, в целях организованного проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень версий специализированного
программного обеспечения, предоставляемого участнику единого
государственного экзамена для выполнения заданий по учебному предмету
«Информатика» в компьютерной форме.

2. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania.gov.ru)
и его доведение до сведения заинтересованных лиц.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

№

Заместитель Министра 0 А.Швецов

Приложение
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от « » b ^ j ^ j f t y 2025 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ ВЕРСИЙ
специализированного программного обеспечения, предоставляемого

участнику единого государственного экзамена для выполнения заданий по
учебному предмету «Информатика» в компьютерной форме

S3*

Категория ПО Наименование ПО и версия

Текстовый редактор Блокнот Windows (стандартный)

Текстовый редактор (doc, docx, odt, rtf, txt) LibreOffice Writer 7.1.2.2 или более
поздняя версия

Текстовый редактор (doc, docx, odt, rtf, txt) Microsoft Word 2007 или более
поздняя версия

Редактор электронных таблиц (csv, ods, xls, xlsx) LibreOfficeCalc 7.1.22 или более
поздняя версия

Редактор электронных таблиц (csv, ods, xls, xlsx) Microsoft Excel 2007 или более
поздняя версия

Среда программирования IDLE 3.9.0

Среда программирования Wing 1017.2.6.0

Среда программирования PyCharm Community 2021.1

Среда программирования PascalABC.Net 3.8

Среда программирования Eclipse 4.19

Среда программирования Code Blocks 20.03

Среда программирования Microsoft Visual Studio Community
С++, C# 7.1.3.2022

Школьный алгоритмический язык Кумир v2.1.0 (rcl 1) или более
поздняя версия